ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТОМСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование  «Заречное сельское поселение»

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

Периодическое официальное печатное издание, предназначенное для опубликования

правовых актов органов местного самоуправления Заречного сельского поселения

и иной официальной информации

Издается с 07.11.2005 г.
№ 1
с. Кафтанчиково
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 января  2018 года.

№ 1
с. Кафтанчиково

Об утверждении муниципальной программы
«Профилактика правонарушений в сфере

общественного порядка, незаконного оборота и
потребления наркотических средств и психотропных
веществ в муниципальном образовании «Заречное
сельское поселение» на 2018-2020 годы»

На основании Федерального закона №131-Ф3 от 06 октября 2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования, с целью совершенствования системы профилактики преступлений и иных правонарушений, повышения уровня обеспечения общественного порядка и общественной безопасности на территории муниципального образования «Заречное сельское поселение», приостановления роста потребления наркотиков и их незаконного оборота, сокращения распространения наркомании и связанной с ней преступности,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика правонарушений в сфере общественного порядка, незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ в муниципальном образовании «Заречное сельское поселение» на 2018-2020 годы», согласно Приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетени и разместить на официальном Интернет – сайте Заречного сельского поселения.

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене и разместить на официальном сайте муниципального образования «Заречное сельское поселение» в сети Интернет -  http://zаr.tomsk.ru/.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Заречного

сельского поселения

              А.В. Кочетков

А.С. Андреев

961-200_____
Приложение  к постановлению

                                           Администрации Заречного сельского поселения

                                   от 10.01.2018  № 1

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Профилактика правонарушений в сфере общественного порядка, незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ в муниципальном образовании «Заречное сельское поселение» на 2018-2020 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной Программы

«Профилактика правонарушений в сфере общественного порядка, незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ в муниципальном образовании «Заречное сельское поселение» на 2018-2020 годы»

	Наименование программы
	«Профилактика правонарушений в сфере общественного порядка, незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ в муниципальном образовании «Заречное сельское поселение» на 2018-2020 годы»

	Ответственный исполнитель

Программы
	Администрация Заречного сельского поселения

	Соисполнители Программы
	Совет Заречного сельского поселения

	Участники Программы
	- Администрация Заречного сельского поселения

- Отдел ОМВД России по Томскому району;

- предприятия, организации, учреждения независимо от организационно-правовой формы собственности.

	Перечень подпрограмм

муниципальной Программы

	Цели Программы
	      Совершенствование системы профилактики преступлений и иных правонарушений, повышение уровня обеспечения общественного порядка и общественной безопасности на территории муниципального образования

«Заречное сельское поселение».

        Приостановление роста потребления наркотических средств и психотропных веществ, их незаконного оборота, сокращение распространения наркомании и связанной с ней преступности

	Объемы бюджетных

ассигнований Программы
	Финансирование не предусмотрено

	Ожидаемые результаты

реализации муниципальной

Программы
	Реализация мероприятий муниципальной Программы позволит:

-оздоровить обстановку на улицах и других общественных местах;

-улучшить профилактику правонарушений в среде

несовершеннолетних и молодежи;

-уменьшить соотношение количества лиц, больных

наркоманией;

-уменьшить количество лиц с впервые установленным диагнозом «наркомания»;

-увеличить долю подростков и молодежи, вовлеченных в мероприятия по профилактике;

- уменьшить общее число совершаемых административных правонарушений и преступлений в поселении

1. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной Программы,

формулировка основных проблем

Необходимость разработки реализации муниципальной Программы обусловлена причинами социально-экономической актуальности и межведомственным характером обозначенных проблем. Реализация мер по повышению общественной безопасности населения и развития местного самоуправления в муниципальном образовании Заречное сельское поселение основывается на положениях Конституции Российской Федерации, федерального и регионального законодательства, муниципальных правовых актов.

В целом в муниципальном образовании ежегодно сохраняется тенденция сокращения числа зарегистрированных преступлений.

Сложной продолжает оставаться обстановка в сфере борьбы с незаконным оборотом и потреблением наркотических средств и психотропных веществ. Тем не менее, возможность целевого воздействия на преступность и установление контроля над развитием криминальной ситуации на улицах и в общественных местах муниципального образовании Заречное сельское поселение имеется. При этом крайне необходима координация действий в этом направлении со стороны Администрации, правоохранительных органов, субъектов профилактики правонарушений, общественных организаций, действующих на территории поселения.

Системный подход к мерам, направленным на предупреждение и выявление преступлений, устранение причин и условий совершения преступлений и правонарушений, является одним из важнейших условий улучшения социально-экономической ситуации в муниципальном образовании Заречное сельское поселение. Для реализации такого подхода и необходима программа «Профилактика правонарушений в сфере общественного порядка, незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ в муниципальном образовании «Заречное сельское поселение» на 2018-2020 годы».

Реализация Подпрограммы «Профилактика правонарушений в сфере общественного порядка, незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ в муниципальном образовании «Заречное сельское поселение» на 2018-2020 годы» позволит повысить эффективность мер по противодействию наркотической угрозе и ориентирована на проведение профилактики наркомании, лечение и реабилитацию наркозависимых лиц, усиление борьбы с незаконным оборотом наркотиков.

2. Цели и задачи муниципальной Программы

Целями муниципальной Программы «Профилактика правонарушений в сфере общественного порядка, незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ в муниципальном образовании «Заречное сельское поселение» на 2018-2020 годы» являются:

- Совершенствование системы профилактики преступлений и иных правонарушений, повышение уровня обеспечения общественного порядка и общественной безопасности на территории муниципального образования «Заречное сельское поселение».

- Приостановление роста потребления наркотических средств и психотропных веществ, их незаконного оборота, сокращение распространения наркомании и связанной с ней преступности.

Для достижения целей муниципальной Программы необходимо обеспечить

решение следующих задач:

1. Снижение уровня преступности на территории муниципального образования Заречное сельское поселение.

2. Профилактика правонарушений на улицах, в общественных местах.

3. Профилактика правонарушений отдельных категорий населения: несовершеннолетних, мигрантов, лиц, освободившихся из мест лишения свободы.

4. Повышение эффективности мер по пресечению незаконного оборота наркотиков на территории муниципального образования Заречное сельское поселение.

5. Совершенствование системы противодействия и профилактики потребления наркотических средств и психотропных веществ различными слоями населения, создание среди населения атмосферы негативного отношения к наркотикам.

3. Прогноз развития сферы реализации муниципальной Программы

с учетом реализации муниципальной Программы

Развитие сферы реализации муниципальной Программы и ее реализация позволит:

- оздоровить обстановку на улице и других общественных местах;

- улучшить профилактику правонарушений в среде несовершеннолетних и молодежи;

- снизить количество преступлений, совершаемых несовершеннолетними;

- уменьшить соотношение количества лиц, больных наркоманией;

- увеличить долю подростков и молодежи, вовлеченных в мероприятия по профилактике наркомании;

- уменьшить долю подростков и молодежи, больных наркоманией и токсикоманией.

4. Планируемые результаты реализации муниципальной Программы

Реализация муниципальной Программы «Профилактика правонарушений в сфере общественного порядка, незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ в муниципальном образовании «Заречное сельское поселение» на 2018-2020 годы» будет способствовать улучшению оперативной обстановки в муниципальном образовании Заречное сельское поселение, улучшению социально-экономической ситуации в поселении, повышению эффективности мер по противодействию наркотической угрозе и профилактики наркомании, усиления борьбы с незаконным оборотом наркотиков.

5. Характеристика основных мероприятий, направленных на достижение

целей и задач в сфере реализации Программы реализации и ожидаемых результатов

Проводимые мероприятия в сфере реализации Программы направлены на совершенствование системы профилактики преступлений и правонарушений на территории муниципального образования Заречное сельское поселение, повышение уровня обеспечения общественного порядка и общественной безопасности, приостановление роста потребления наркотических средств и психотропных веществ и их незаконного оборота, сокращение распространения наркомании и связанной с ней преступности).

6. Сроки реализации муниципальной Программы, финансирование

Данная Программа по срокам реализации рассчитана на 2018 - 2020 года. Имеет постоянный характер,  деления на этапы не предусматривает.

Ресурсное обеспечение расходов на реализацию муниципальной Программы не предусмотрено.

 «10» января 2018 г.

________________________________________________________________________________

Тираж  3 ,   ответственный за выпуск   Титова С.В.

1